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Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut
HER 

 
 

Svar 2010-141 ALHA forsøgsfiskeri

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36, stk. 1, har du fremsat spørgsmål 
om, hvor der foregår forsøgsfiskeri, og hvor der sker medinddragelse af de lokale 
fisker- og fangerforeninger. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit 

område .

Spørgsmålet er følgende:

”Hvor i landet foretages der nu forsøgsfiskeri samt hvor medinddraget er de lo-
kale fiske- og fangerforeninger i disse forløb?”

Svar på spørgsmålet:

Jeg kan oplyse, at der i 2010 er givet tilladelse til et begrænset forsøgsfiskeri i 
det havgående fiskeri efter torsk i Vestgrønland. Dette fiskeri er godkendt som 
del af Grønlands fiskeriaftale med Norge, hvor et norsk linefartøj inden et nær-
mere afgrænset område og i en nærmere afgrænset tidsperiode kan fiske. Hensig-
ten med dette fiskeri er at få et bedre kendskab til bestandens tilstand.

Det kan endvidere oplyses, at den bilaterale aftale med Færøerne åbner mulighed 
for et begrænset forsøgsfiskeri efter bl.a. brosme, torsk og rejer i det i det havgå-
ende fiskeri i Østgrønland. Dette fiskeri har i flere år været en del af denne aftale.

Senest er der i maj 2010 i det havgående fiskeri givet tilladelse til forsøgsfiskeri 
efter  makrel,  hestemakrel,  atlantoskandiske sild og guldlaks nord for 66°N på 
Østkysten. Dette forsøgsfiskeri skal afdække, i hvilket omfang disse arter fore-
kommer i grønlandsk farvand og kan således give mulighed for at vurdere, om 
dette fiskeri kan videreudvikles til fordel for det grønlandske fiskeri.
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Med hensyn til forsøgsfiskeri, som angår det havgående fiskeri, er der i sagens 
natur begrænset medinddragelse af lokale fisker- og fangerforeninger. I den sam-
menhæng vil jeg dog gerne understrege, at forslag om sådanne fiskerier sendes i 
høring hos Grønlands Naturinstitut og hos de relevante aktører på området. 

I det kystnære fiskeri er der i 2010 givet tilladelse til forsøgsfiskeri efter hellefisk 
med garn i Disko Bugten. Forsøgsfiskeriet kan foregå ved Oqaatsut ved Niaqor-
naarsuk, i området ved Kange udenfor Appat, og i området ved Niaqornaq. Det 
er en lokal fiskeriforening, der har fremsendt ansøgningen og fået tilladelsen til 
fiskeri efter hellefisk i Disko Bugten. 

Endvidere  kan  jeg  oplyse,  at  et  forsøgsfiskeri  efter  søpindsvin  og  søpølser  i 
Kommune Kujalleq ved Narsaq er blevet godkendt. En betingelse for dette fiske-
ri er, at Kommune Kujalleq indsender oplysninger om fangsterne af søpindsvin 
og søpølser. 

Endelig kan jeg oplyse, at der for nyligt har været et forsøgsfiskeri efter hajer i 
Østgrønland. Dette fiskeri er gennemført i samarbejde mellem Kommuneaqarfik 
Sermersooq og KNAPK.

Når det gælder forsøgsfiskeri i det kystnære fiskeri, er det min opfattelse, at loka-
le  fisker-  og  fangerforeninger  inddrages  i  kraft  af  deres  repræsentation  i 
KNAPK. Det er  endvidere min  opfattelse,  at  der  i  vid udstrækning sker  ind-
dragelse af lokale interesser, ikke mindst hvor lokale fiskeriforeninger står bag 
ansøgningerne.

Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at jeg lægger stor vægt på, at lokale 
interesser inddrages mest muligt, og at jeg også fremover vil arbejde for at lokale 
synspunkter inddrages i de beslutninger, som tages indenfor mit ansvarsområde.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Ane Hansen


